
 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της απόφασης της υπ΄αριθμ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με 

θέμα «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντική 

Εκπαίδευση» του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού 

Σχεδιασμού, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

(συνεδρία 05/16.11.2023 θέμα 6.16) 

 

Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Αιγαίου αφού έλαβε υπόψη :  
o Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31/20.3.1984, τ. Α’) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου 

Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» όπως ισχύει,  

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18959/19.06.2023 διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Φ.Ε.Κ. 595/23.06.2023, τ. Υ.Ο.Δ.Δ) (ΑΔΑ:6ΥΠ8469Β7Λ-

ΕΩ8), 

o Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 25105/26.07.2023 διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού 

τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΦΕΚ 742/27.07.2023 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) (ΑΔΑ: 

64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ ),  

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 26859/02.08.2023 διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ:6Λ6Σ469Β7Λ-ΜΓΜ),΄ 

o Την υπ΄αρθμ. πρωτ 28015/24.08.2023 Διαπιστωτική Πράξη Πρύτανη με θέμα «Συγκρότηση της 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: ΩΜΑΓ469Β7Λ-

ΦΡΒ), 

o Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 27407/04.08.2023 Απόφαση Πρύτανη Καθορισμού του τομέα ευθύνης κάθε 

Αντιπρύτανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων (ΦΕΚ 

5064/11.08.2023, τ. Β΄) (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 

28632/01.09.2023 Απόφαση Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη 

Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΦΕΚ 5348/07.09.2023, τ. Β’)  (ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7L-7T4), 

o Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του Ν.4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 

με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 141/21.07.2022, τ. Α΄) σε συνδυασμό με την απόφαση 

της υπ΄ αριθμ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του 

Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, 

ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους 

ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου  και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 

επιτροπών  που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του 

Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» (ΦΕΚ 6656/23.12.2022 τ. Β΄, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με τις 

0000307751



διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45/09.03.1999, τ. Α΄),  

o Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του Ν.4957/2022 (Α΄141), 

o Τις διατάξεις του Ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο,  Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄131)  όπως ισχύουν,  

o Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 Εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 

σπουδών με λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ) 

o Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 Κ.Υ.Α. «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της διαδικασίας 

οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β΄ 1079) 

o Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 

διπλώματος» (Α΄ 189) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

o Την απόφαση της υπ' αριθμ. 17ης/25.06.2018 έκτακτης συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 

Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, θέμα «Τροποποίηση 

εισήγησης επανίδρυσης - λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 

Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου με τίτλο  «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση». 

o Το πρακτικό της υπ' αριθμ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 10.2.β 

«Ίδρυση/Επανίδρυση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του Ιδρύματος». 

o Την απόφαση της  υπ΄αριθ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα «Επανίδρυση του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση», του Τμήματος 

Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, της Σχολής 

Ανθρωπιστικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Φ.Ε.Κ. 3245/08.08.2018 τ.Β’). 

o Την απόφαση της υπ. αριθ. 3ης/19.10.2023 συνεδρίασης της έκτακτης Συνέλευσης του Τμήματος 

Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού με θέμα: «2. Διοικητικά 

Π.Μ.Σ, 2.3 Τροποποίηση της απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

με τίτλο «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» του Τμήματος της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου» 

o Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε 

στοιχεία των περιπτώσεων β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του Ν. 4957/2022.    

o Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αριθμ. 01/08.11.2023 συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 6ο «Τροποποίηση της απόφασης επανίδρυσης του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» του Τμήματος 

της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου», επί της ανωτέρω εισήγησης 

του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, 

o Το πρακτικό της υπ’ αριθμ 05/16.11.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 6.16. «Τροποποίηση της 

απόφασης της υπ΄αριθμ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα «Επανίδρυση του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» του Τμήματος 

Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, της Σχολής 

Ανθρωπιστικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Αιγαίου,  

o Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού, 

 



αποφασίζει 

την τροποποίηση της απόφασης της υπ. αρίθμ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 

«Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» 

του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, της Σχολής 

Ανθρωπιστικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (ΦΕΚ 3245/08.08.2018 τ. Β’), σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν. 4957/2022, ως προς τα άρθρα 1, 5 και 6 ως ακολούθως: 

 

Άρθρο 1 

Γενικές Διατάξεις 

Το Τμήμα Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου συνεχίζει να οργανώνει και να λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2022 - 2023 Πρόγραμμα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση», σύμφωνα με τις 

διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 4957/2022 (Α΄ 141)   

Άρθρο 5  

Πιστωτικές Μονάδες - Γλώσσα Διεξαγωγής του Προγράμματος 

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. 

ανέρχονται σε 90.  

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελληνική και δύνανται κάποια μαθήματα να 

προσφέρονται εν όλω ή εν μέρει στην αγγλική, κατόπιν απόφασης Συνέλευσης. 

Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η Ελληνική 

Η διδασκαλία των μαθημάτων, δύναται να πραγματοποιείται διά ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως 

εκπαίδευσης κατά τη διάρκεια των εξαμήνων. Η διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 

δύναται να πραγματοποιείται σε ποσοστό έως εκατό τοις εκατό (100%) συνολικά στο πρόγραμμα 

διδασκαλίας με το ανωτέρω ποσοστό να μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα. 

Η εκπαιδευτική διαδικασία μπορεί να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ 

αποστάσεως εκπαίδευσης, οι οποίες δεν μπορούν να υπερβαίνουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) 

των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ. 

Τα μαθήματα γίνονται υπό μορφή διαλέξεων, σεμιναρίων ή/και εργαστηρίων και είναι δυνατό να 

συμπεριληφθούν σ’ αυτά προπαρασκευαστικές ερευνητικές,  διδακτικές και άλλες εκπαιδευτικές 

δραστηριότητες. 

Άρθρο 6 

Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας του Προγράμματος 

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2029 - 2030, σύμφωνα με τις 

ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του κατά την περιοδική 

αξιολόγηση του Τμήματος. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο Πρύτανης 

 
 
 

Καθηγητής Δημήτριος Παπαγεωργίου 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Μυτιλήνη, 01/12/2023

Α. Π.: 45836
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp:  
		2023-12-05T11:34:09+0000
	Not specified


		2023-12-05T11:34:12+0000
	Not specified




